「様式８－４号」

番 号

年 月 日

農林水産省農産局長 殿

○○県（都道府）学校給食会代表者

又は

○○県（都道府）知事

○○市（区町村）長

○○国立大学法人の長

○○学校法人等の長

学校等における政府備蓄米使用報告書（有償交付用）

 令和○○年度において学校等給食用米粉パン等用として有償交付を受けた下記に記

載の学校等が、交付米穀の全量を学校等給食用米粉パン等に使用した（又は使用しな

かった）ことを報告します。

記

（学校等名を記載する。）

50

「様式８－５号」
番 号

年 月 日

農林水産省農産局長 殿

○○県（都道府）学校給食会代表者

又は

○○県（都道府）知事

○○市（区町村）長

○○国立大学法人の長

○○学校法人等の長

食事提供団体の長

食材提供団体の長

学校等・食事提供団体・食材提供団体における政府備蓄米未使用報告

書（無償交付・有償交付）

 学校給食用等政府備蓄米交付要領（平成 21 年５月 20 日付け 21 総食第 47 号総合

食料局長通知）第 13 の１の規定に基づき、令和○○年○○月○○日に交付決定を受

けた政府備蓄米の交付について、下記のとおり使用しなかったことを報告します。

記

学校等名、食事提供団体名、食材提供団体名（ ）

※活動する地域単位で交付を受けた場合には、団体の名称を記入するとともに、（ ）

内に活動する地域名等を記載してください。

１ 実施計画が実施できなくなった理由

２ 全交付数量

３ 未使用交付数量

４ 未使用交付米穀の使用計画

51

「様式８－６号」

番 号

年 月 日

○○県（都道府）学校給食会代表者 殿

又は

○○県（都道府）知事 殿

○○市（区町村）長 殿

○○国立大学法人の長 殿

○○学校法人等の長 殿

食事提供団体の長 殿

食材提供団体の長 殿

農林水産省農産局長

学校等・食事提供団体・食材提供団体における政府備蓄米未使用等許諾

承認書（無償交付・有償交付）

令和○○年○○月○○日付けにて貴殿より未使用等報告のあった件については、内

容審査の結果、やむを得ない事情によるものと認められるのでこれを承認し、学校給

食用等政府備蓄米交付要領（平成 21 年 5 月 20 日付け 21 総食第 47 号総合食料局長通

知）第７の１の規定に基づく交付申請の内容のとおり実施したものとみなします。

 また、未使用交付米穀の使用についても、適正な使用と見込まれるので、当該米穀

の返納は要しないものとします。

52

別紙

学校等・食事提供団体・食材提供団体における政府備蓄米交付申請
に係る確認基準

１ 確認の方法
確認項目ごとに、農産局長及び地方農政局長等が行う。

２ 確認項目
（１）無償交付申請

①交付申請書類に不備がないこと

②用途及び申請数量根拠が適正であること

③学校等ごとの備蓄制度の理解を図るための項目、具体的方法及びその使用計画

が妥当であること

④食事提供団体ごとの食育を図るための項目、具体的方法及びその使用計画が妥

当であること

⑤食材提供団体ごとの食育を図るための項目、具体的方法及びその使用計画が妥

当であること

⑥政府備蓄米の交付を受けた学校等、食事提供団体、食材提供団体から、農産局

長に使用報告書の提出がなされていること

（２）有償交付申請

①交付申請書類に不備がないこと

②申請数量根拠が適正であること

③学校等ごとの備蓄制度の理解を図るための項目、具体的方法及びその使用計画

が妥当であること

（３）変更又は辞退の申請

①変更又は辞退の事情が適正であること

②変更又は辞退の数量根拠が適正であること

３ 農産局長への提出
各確認項目に係る意見を農産局長に提出する。
なお、食事提供団体及び食材提供団体における食育用については除く。

53